矿用产品选型手册
Selection Guide
江苏特福隆自控设备有限公司
Jiangsu TEFULONG Automatic Control Equipment Co., Ltd.
江苏特福隆自控设备有限公司是阀门自动化行业集科研开发、设计制造、成套销售、售后服务于一体的高新技术企业。特福隆自控始
终致力于阀门驱动装置及其自动化控制领域，主要生产煤矿矿山、市政、环保、水利、钢铁冶金、电力、石油石化、建筑工程等行业用的
各种阀门及其驱动装置、控制系统。产品涵盖阀门及电动、液动、气动执行器等，已形成流体控制领域完整的产业链。
特福隆自控代表着阀门自动化行业领先的产品和丰富的行业经验，为各种阀门自动化需求提供定制化解决方案，公司严格执行各项管

设计与制造标准
主要技术特点
产品型号表示方法
| 10 |
矿用产品选型手册
一流的产品  周全的服务
型号规格 输出转矩
(N·m)
输出转速
(r/min)
电机功率
(kW)
额定电流(A) 最大阀杆直径
(mm) 手动速比
AC380V AC660V
ZJK/ZB 10-24 100 24 0.25 1.03 0.60 28 1:1
ZJK/ZB 15-24 150 24 0.37 1.56 0.82 28 1:1
ZJK/ZB 20-24 200 24 0.55 2.20 1.27 40 1:1
ZJK/ZB 30-24 300 24 0.75 2.62 1.51 40 1:1
ZJK/ZB 45-24 450 24 1.1 3.95 2.31 48 1:1
ZJK/ZB 60-24 600 24 1.5 4.35 2.40 48 1:1
ZJK/ZB 90-24 900 24 2.2 5.25 3.03 60 1:1
ZJK/ZB 120-24 1200 24 3.0 7.90 4.56 60 1:1
ZJK/ZB 180-24 1800 18 4.0 8.87 5.12 70 25:1
ZJK/ZB 250-24 2500 18 5.5 12.05 6.96 70 25:1
QBK/QB 5-0.6 50 0.6 0.015 0.28 / 18 20:1
QBK/QB 20-0.6 200 0.6 0.06 0.56 / 28 88:1
QBK/QB 30-0.6 300 0.6 0.09 0.65 / 28 88:1
QBK/QB 60-0.5 600 0.5 0.18 0.83 0.48 42 74:1
QBK/QB 90-0.5 900 0.5 0.25 1.03 0.60 42 74:1
QBK/QB 120-0.5 1200 0.5 0.37 1.38 0.82 60 67:1
QBK/QB 200-0.5 2000 0.5 0.55 2.20 1.27 60 67:1
型号规格参数表
用高清晰度、高对比度LCD液晶显示屏，全中文菜单标识符显示各状态及参数；用户可直观的了解到电动装置的阀
位、运行状态、故障报警等信息。
★行程限位系统：
采用磁感应绝对位置编码器技术，取代传统的机械限位机构，无接触、无机械磨损、寿命长、高精度、可靠性强。
BM18多圈绝对值编码器，全行程具有18位262144个码值的分辨率，可使得阀门在全行程的任何一个位置为唯一
值，因此阀门定位更加精确可靠；在断电情况下具有记忆性，手动操作仍能保持行程数据与阀位的一致性。
★转矩保护系统：
采用电子力矩测量，通过检测电机的实时电流、电压和磁通，配合单片机进行综合计算，得到精确的输出力矩，实
现连续稳定测量及过力矩保护；无需考虑机械磨损，实现高精度力矩参数的采集，测量精度和重复精度更高。
★远程控制：
DCS或PLC通过电缆与电动装置连接，可采用开关量或调节量进行远程控制（标配配置开关量控制单元）；开关量
控制输入有开阀、关阀、停止/保持，可选点动和保持方式，输入信号均采用光电隔离，可抗2.5KV浪涌；调节量控
制采用线性光耦隔离，可根据输入的模拟量信号（4-20mA）比例定位阀门的启闭。
★综合保护功能：
具备强大的自动保护及故障诊断、报警系统，对电源相序自识别自纠正、对电机过热和过流、电源缺相和短路、过力
矩、瞬时反转、漏电、比例控制信号丢失、紧急停止（ESD）等进行检测和自保护，一旦发生故障，电动装置的电动
操作将被禁止，同时输出报警信号，并在就地直观地显示故障状态，使用户可以及时排除故障，恢复正常工作。
★现场总线（选配）：
支持Modbus RS485、ProfibusDP和工业以太网多种总线控制方式，通过电缆方便地接入现场总线控制网络，所有
数据均通过总线数据上传，控制指令也通过总线控制，实现完全数字化远控和监视。
★遥控功能（选配）：
通过矿用本安型红外遥控器可进行现场开阀、关阀、停止控制及各参数设定，红外遥控距离2-5米。在矿井下危险
环境，本安遥控器可安全的对电动装置进行可靠的参数设置及遥控操作。
矿用隔爆兼本安型电动阀门控制箱
KX系列矿用防爆型电控箱，是专为控制矿用电动阀门而设计的，产品在电气性能设计上具有与DCS系统接口的
衔接，使控制箱在自动化系统中的应用更为广泛。控制箱具有短路保护、过载保护、欠压保护、过力矩保护、断相保
护、相序识别自纠正、漏电闭锁保护等功能；并设置了行程控制、现场/远控切换等功能；在此基础上，为监视设备的
运行状况，本产品还设置了如开阀指示、关阀指示、故障指示、阀位液晶开度显示等各种运行监视指示。矿用隔爆兼
本安型控制箱还内置本安电源模块，具备RS-485总线通信接口，方便接入矿井通信网络，实现数字化远程控制。
控制箱在设计上除强调加强隔爆性能外，同时具有防止误操作的机械及电气联锁功能，使设备的使用更安全可
靠。还可依据使用工况要求，通过线缆引入装置将各控制箱电源输入串联，加装固定底板后自由组合成一控多控制
箱，方便集中控制，也极大节省矿井安装空间和线缆铺设。
| 11 |
主要特点及用途
产品型号表示方法
KXJ12/660(380)一控一控制箱 3×KXJ12/660(380)一控三控制箱
| 12 |
矿用产品选型手册
一流的产品  周全的服务
GB/T 3836.1-2021 《爆炸性环境 第1部分：设备 通用要求》
GB/T 3836.2-2021 《爆炸性环境 第2部分：由隔爆外壳“d” 保护的设备》
GB/T 3836.4-2021 《爆炸性环境 第4部分：由本质安全型“i”保护的设备》
GB/T 5590-2008 《矿用隔爆型电磁启动器》
MT/T 661-2011 《煤矿井下用电气设备通用技术条件》
Q/321084TFL004 《矿用隔爆兼本安型电动阀门控制箱》
型号规格 □×KX□-□/□
电源电压 AC127V、AC380V、AC660V
电源波动范围 75%-110%
电源频率 50Hz
额定工作电流 ≤15A
控制电压 AC：9V、18V、24V、36V；DC：5V、24V
信号输入阻抗 ≤150Ω
信号输出阻抗 ≤750Ω
最大信号电流 30mA
环境温度 -20~+40℃
相对湿度 ≤95%（25℃时）
防护等级 IP54
防爆标志 ExdbIMb、Exdb[ibMb]IMb
适用场所 含有瓦斯、甲烷、煤尘等爆炸性混合物，但无破坏绝缘性气体的环境（采掘
工作面除外）
相序鉴别 电动装置开关方向确定后，可自适应电源相序，用户可随意接入控制箱的三相电源。
缺相保护 当电源中有一相或两相电压为零时，停止控制输出，实现保护
短路保护 当发生短路或接近于短路电流时，可以可靠地断开电源。
过载保护 当线路或设备的负载超过允许范围时，可自动切断电源。
漏电闭锁保护 在出现电机绝缘等级下降到规定值时，及时闭锁保护。
过、欠压保护 过压≥10%，欠压≥15%时，实现保护停止输出，在电源电压恢复后自动退出保护，恢复工作。
接触器互锁 开关向交流接触器采用电机互锁和机械互锁，可靠保证开向和关向接触器不能同时吸合。
现场指示 电源指示、开阀指示、关阀指示、综合故障指示及阀位开度显示
远程控制 预留远控信号、阀位反馈、开到位、关到位、过力矩、过载、漏电闭锁、缺相、欠压、过压
保护等信号接口。
总线控制 支持Modbus、Profibus和工业以太网多种总线控制方式，通过电缆方便地接入现场总线控制网
络，所有数据均通过总线数据上传，控制指令也通过总线控制，实现完全数字化远控和监视。
设计与制造标准
主要技术参数
主要电气保护及技术性能
MGQ矿用智能型电动球阀
MGQ矿用小口径智能电动球阀，是我公司自主研制开发的专利产
品，专为煤矿自动控制而设计，替代小型电磁阀使用，适用于煤矿消
防、降尘、与井下水泵射流泵和真空泵的配套。
MGQ矿用小口径智能电动球阀体积小、重量轻、自动化程度高，
可与DCS系统衔接；不受介质流向，高、低压和正、负压的限制；能
保障关阀时介质中的污垢不影响阀门密封，确保阀门不会泄漏；无电
情况下可以手动开关阀门。阀门为全不锈钢，与管道连接方式有Ⅰ型
内螺纹连接和Ⅱ型法兰连接两种方式。
阀门主要尺寸(mm)
电动装置主要参数
DN
Ⅰ型 螺纹连接 Ⅱ型 法兰连接
G L1 H1 L2 D D1 D2 n-Ød H2 型号规格 转矩(N·M) 电压(V) 电机功率(W)
20 ¾″ 80 200 140 105 75 55 4-Ø14 240 QB5-0.6 50 127 15
25 1″ 90 200 145 115 85 68 4-Ø14 250 QB5-0.6 50 127 15
32 1¼“ 100 210 165 135 100 80 4-Ø18 260 QB5-0.6 50 127 15
40 1½″ 110 300 180 145 110 86 4-Ø18 270 QB10-0.6 90 127/380 40
50 2″ 130 300 200 165 125 102 4-Ø18 270 QB20-0.6 150 127/380 60
注：螺纹连接公称压力：≤6.4MPa和＞6.4MPa两种；法兰连接公称压力：≤6.4MPa，＞6.4MPa需特殊定做。
| 13 |
主要特点及用途
连接尺寸与相关电动装置选配表
结构示意图
| 14 |
矿用产品选型手册
一流的产品  周全的服务